校研字〔2015〕14号
哈尔滨工程大学关于进行2016年度博士生

导师招生计划申报工作的通知
各有关院系：
为贯彻落实教育部、国家发展改革委和财政部《关于深化研究生教育改革的意见》（教研〔2013〕1号）文件要求，经学校研究决定，实行博士生招生计划年度申报工作。现将博士生导师2016年度博士生招生计划申报工作安排如下：

一、招生计划申报条件

（一）年龄要求。博士生导师应在退休前3年停止招收博士生。按照2016年9月1日计算，在岗时间预计不满3年的博士生导师停止招收博士生，不再参加博士生招生计划申报工作。岗位延聘以《哈尔滨工程大学教师延聘条件暂行规定》（校人字〔2014〕40号文件）执行；两院院士按照国家政策执行。

（二）积极从事创新性研究，不断取得高水平学术研究成果。博士生导师及其指导小组成员（含申报导师在内不少于3人）近5年学术成果要求如下：

1. 工学学科博士生导师及其指导小组成员人均发表的学术论文被SCI收录不少于2篇，或者人均发表的学术论文被SCI收录1篇且被EI收录2篇及以上（EI收录的论文要求为期刊论文，同一篇论文不重复计算，下同）。

2. 管理学和法学学科博士生导师及其指导小组成员人均发表的学术论文被CSSCI、EI收录不少于4篇，或人均有1篇学术论文被SCI或SSCI收录。

（三）博士生导师及其指导小组成员目前作为项目负责人承担国家级科研项目或其它重要科研项目，有较为充足的科研经费，能为博士生提供不少于学校规定要求的助研津贴。

（四）博士生导师近5年应承担课程教学工作。

（五）符合以下条件之一的博士生导师申报后，直接列入招生计划：

1. 院士、“海外高层次人才引进计划”入选者、“长江学者奖励计划”特聘教授、“国家杰出青年科学基金”获得者、国家级名师、现任（曾任）国务院学位委员会学科评议组成员、国家“创新人才推进计划”中青年科技创新领军人才入选者；

2.“青年拔尖人才支持计划”入选者、“国家自然科学基金优秀青年科学基金”获得者、教育部“新世纪优秀人才计划”入选者；

3. 学校支持期内的“青年学术骨干支持计划”入选者、学校“兴海学术团队”的成员；

4. 2016年新遴选的博士生导师。

（六）在两个一级学科招生的博士生导师，需分别填报招生计划人数，但总名额不得超过学校规定的招生限额。

二、招生计划申报、审核工作程序

（1） 导师网上填报招生计划

申报招生计划的博士生导师登陆“博士生导师招生计划申报系统”（网址：http://bszsjhsb.hrbeu.edu.cn ）填报2016年度博士生招生计划。

1. 符合招生计划申请条件第五项的博士生导师填写并打印“哈尔滨工程大学博导招生计划申报表I”（见附件1）；

2. 其他博士生导师填写并打印“哈尔滨工程大学博导招生计划申报表Ⅱ”（见附件2）。

（2） 学院审查

1. 学校2016年度博士生导师招生计划申报工作由各博士生培养学院组织，院长或主管教学副院长为负责人。

2. 各学院需按照本通知要求，并结合本学院实际情况制定博士生导师招生计划审查实施细则，但申报和审核条件不能低于本通知要求。各学院制定的实施细则需报研究生院备案。

3. 各学院重点从导师授课情况、在校博士生培养情况、申报的招生计划，导师及其指导小组承担的科研项目、取得的学术成果情况等方面进行审查，确定本学院2016年通过招生计划审核的博士生导师名单（《2016年度博士生导师招生计划审核情况汇总表》，从“博士生导师招生计划申报系统”中打印）以及申报表，经院长签字后报送研究生院招生办公室。
（三）学校审核

学校根据各有关学院的审查结果进行审核。学校审核结果分为“同意招生计划”、“同意招生，建议减少计划”、“不同意招生”三种。审核结果为“同意招生计划”、“同意招生，建议减少计划”的博士生导师可列入2016年博士生招生简章。

对于审核结果为“同意招生计划”的博士生导师，下一年度可免于审核，可直接申报招生计划。

三、补充说明

（一）未提交招生计划或招生计划审核未通过的博士生导师，2016年度不能招收博士生。
（二）博士生招生计划申报的审核工作按照博士生导师及其指导小组整体进行，申报招生计划的博士生导师应在共同取得的成果中发挥重要作用。每名指导小组成员（含博士生导师）最多加入2个小组。

（三）兼职博士生导师的招生计划申报审核按照本通知执行。

（四）按照本通知的有关规定，博士生导师出现以下问题之一者，视情节给予暂停5年申报博士生招生计划资格直至取消博士生导师任职资格处理：

1. 出现严重的学术或道德失范问题的；

2. 所指导的博士生出现严重学术不端行为的；

3. 在各类评估检查中出现所指导博士生的学位论文评阅不合格情况的。

四、时间安排

（一）6月10日—6月23日：各有关学院制定实施细则，布置博士生导师招生计划申报工作。

（二）6月24日—7月1日，博士生导师在“博士生导师招生计划申报系统”中填写申报信息并提交招生计划申报。
（三）7月2日—7月5日：各学院进行博士生导师招生计划申报审查工作。
（四）7月6日：各学院将招生计划申报审核标准、经院长签字后的《2016年度博士生导师招生计划审核情况汇总表》及通过审查的《哈尔滨工程大学2016年度博士生导师招生计划申报表》（书面及电子文档各一份）报送研究生院。

（五）7月中旬学校审核，并公布审核结果。

五、其它

本通知由研究生院负责解释。

附件：1. 哈尔滨工程大学博导招生计划申报表I

       2. 哈尔滨工程大学博导招生计划申报表Ⅱ

                         哈尔滨工程大学

                         2015年6月9日

PAGE
- 4 -